
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Fornitura  n.  4  lotti  di 
strumentazione tecnico scientifica da destinare alle strutture di Arpa 
Piemonte Aggiudicazione ditte diverse per un importo complessivo di 
Euro 51.463,19 Capitolo 22500 bilancio 2023

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 7

Determinazione nr. 625 del 28/07/2023



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Premesso che 
Con Determinazione dirigenziale n. 421 del 18.05.2023 del Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Affari Amministrativi e Personale è stata indetta una procedura di gara mediante RDO - richiesta di of -
ferta n. 3574046 su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad oggetto: Fornitura  
n. 4 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alle strutture di Arpa Piemonte - criterio di se-
lezione prezzo più basso – importo complessivo prenotato € 54.500,00 + Iva 22% = € 66.490,00, come 
da quadro economico sotto dettagliato:

DESCRIZIONE 
LOTTO

(n. gara 9102216)
CIG

IMPORTO a base d’asta
 (iva esclusa)

LOTTO 1 
N.1 RILEVATORE
PID

9828829E44 € 4.500,00

LOTTO 2 
N.1 ANALIZZATO-
RECO2, CO, O2, 
CH4

98288374E1
€ 10.000,00

LOTTO 3 
N.12 CAMPIONA-
TORI ATEX PER 
PRELIEVI DI AERI-
FORMI

98288439D3
€ 20.000,00

LOTTO 4 N. 1 
CAMPIONATORE 
SEQUENZIALE 
GRAVIMETRICO 

9828849EC5
€ 20.000,00

alla RDO, sono stati  gli  invitati  tutti  i  fornitori  iscritti  nella categoria oggetto della RDO denominata 
“BENI”, /CATEGORIA PICCOLE APPARECCHIATURE DA LABORATORIO;

trattasi di acquisto finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) costituito con Decreto del Direttore 
Generale n. 137 del 13/12/2022;

La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata in data 07.06.2023. h: 16:00
Nei termini fissati sono pervenute le offerte dalle ditte sottoindicate:

Denominazione concor-
rente

lotti Data presentazione offerta

ANATRAC 1 / 3 07/06/2023
LAB SERVICE ANALITI-

CA
1 / 2   07/06/2023

MEGA SYSTEM 3 / 4 30/05/2023 31/05/2023
RECOM INDUSTRIALE 1 /2 /3 29/05/2023 31/05/2023

la Struttura Acquisti beni e servizi ha proceduto all’apertura e verifica della documentazione ammi-
nistrativa richiesta con esito favorevole. Si precisa che per la ditta Anatrac S.r.l., è stato necessario ri -
correre al soccorso istruttorio che si è risolto con esito favorevole. (come da richiesta prot n. 54350 del  
09.06.2023 e relativa risposta entro i termini fissati dalla ditta suindicata del 12.06.2023 – il tutto custo-
dito nel fascicolo del presente procedimento); 

La Struttura Acquisti beni e servizi ha altresì proceduto: 
all’apertura delle offerte tecniche in data 19.06.2023.
La documentazione tecnica relativa ad ogni singolo lotto è stata visionata dal RUP con il supporto di  
personale competente, al fine di verificarne la rispondenza rispetto ai requisiti minimi fissati in capitola-
to. Sono stati redatti n. 2 verbali del 10.07.2023 e del 19.07.2023, quest’ultimo concluso e sottoscritto in 
data 20.07.2023, entrambi allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2 di 7



dai verbali suindicati si evince in particolare che, previa richiesta di alcune precisazioni, tutte le offerte  
pervenute sono state dichiarate tecnicamente conformi; 

all’apertura delle offerte economiche in data 20.07.2023, la cui graduatoria, per ogni singolo lotto, risul-
ta essere la seguente:

LOTTO 1 - N.1 RILEVATORE PID – Importo a base d’asta Euro 4.500,00 iva esclusa 
CIG 9828829E44

Denominazione concorrente Valore complessivo offerto iva esclusa

ANATRAC SRL Euro 3.501,00
RECOM INDUSTRIALE SRL Euro 3.900,00

LAB SERVICE ANALYTICA SRL Euro 3.920,00

LOTTO 2 - N.1 ANALIZZATORECO2, CO, O2, CH4 – Importo a base d’asta Euro 10.000,00 iva 
esclusa 
CIG 98288374E1

Denominazione concorrente Valore complessivo offerto iva esclusa

RECOM INDUSTRIALESRL Euro 6.200,00
LAB SERVICE ANALYTICA SRL Euro 8.890,00

LOTTO 3 -  N.12 CAMPIONATORI ATEX PER PRELIEVI DI AERIFORMI – Importo a base d’asta 
Euro 20.000,00 iva esclusa 
CIG 98288439D3

Denominazione concorrente Valore complessivo offerto iva esclusa

ANATRAC SRL Euro 12.500,00
RECOM INDUSTRIALE SRL Euro 13.825,00

MEGA SYSTEM SRL Euro 14.182,56

LOTTO 4 - N. 1 CAMPIONATORE SEQUENZIALE GRAVIMETRICO – Importo a base d’asta Euro 
20.000,00 iva esclusa
CIG 9828849EC5

Denominazione concorrente Valore complessivo offerto iva esclusa

MEGA SYSTEM SRL Euro 19.981,94

dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli  
artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti pubbli-
ci), si applicano le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016;

si propone di procedere all’acquisizione della strumentazione in parola, ai sensi art. 36 comma 2 lettera 
b) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato dall’art 1 comma 2 lettera b) Legge 120/2020, 
i cui risultati si approvano integralmente, accettando, per ogni singolo lotto, le sotto riportate offerte con 
il prezzo più basso, relative alla procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta n. 3574046) ad 
oggetto: Fornitura n. 4 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alle strutture di Arpa Pie-
monte:

LOTTO 1 - N.1 misuratore portatile da campo per sostanze organiche volatili con fotoionizzatore (PID) - 
CIG 9828829E44 importo offerto Euro 3.501,00 iva esclusa
LOTTO 3 -  N.12 campionatori ATEX per prelievi di aeriformi  CIG 98288439D3 importo offerto Euro 
12.500,00 iva esclusa

3 di 7



Destinazione lotti 1 / 3: Dipartimento Territoriale Nord-Ovest SS Produzione - Nucleo Operativo Bonifi-
che
Ditta ANATRAC SRL - Via Novara Olengo 13 – Novara – P.IVA 02374710032
TOTALE COMPLESSIVO LOTTI 1 / 3 EURO 16.001,00 iva esclusa

LOTTO 2 - N.1 analizzatore CO2, CO, O2, CH4 con tecnologia infrarosso e celle elettrochimiche per 
l’analisi in campo di gas interstiziale e biogas presso siti in bonifica e discariche CIG 98288374E1
importo offerto Euro 6.200,00 iva esclusa
Destinazione: Dipartimento Territoriale Nord-Ovest SS Produzione - Nucleo Operativo Bonifiche
Ditta RECOM INDUSTRIALE SRL- Via Pietro Chiesa 25R Genova – P.IVA 03618890101

LOTTO 4 - N. 1 campionatore sequenziale gravimetrico trasportabile per la determinazione del partico-
lato PM10 E PM2.5 CIG 9828849EC5
importo offerto Euro 19.981,94 iva esclusa
Ditta MEGA SYSTEM SRL – Via Don Fracassi 41 – Bareggio (MI) P.IVA 11253570151
Destinazione: Dipartimento Territoriale Sud-Est SEDE di Alessandria

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad  Euro 51.463,19 
(o.f.i.) e trova copertura sul cap. 22500 Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche 
del bilancio 2023, con conseguente riduzione di Euro 15.026,81 della pertinente previsione di spesa as-
sunta con determinazione n 421 del 18.05.2023 come riportato nella seguente tabella, sulla base della 
nuova classificazione di Bilancio:
- Impegno di EURO 19.521,22 o.f.c. con denominazione Lotto 1 N.1 misuratore portatile da campo per 
sostanze organiche volatili con fotoionizzatore (PID)  -  CIG 9828829E44 / Lotto 3 N.12 campionatori 
ATEX per prelievi di aeriformi CIG 98288439D3 A FAVORE DELLA DITTA ANATRAC SRL
- Impegno di EURO 7.564,00 o.f.c. con denominazione Lotto 2 N.1 analizzatore CO2, CO, O2, CH4 
con tecnologia infrarosso e celle elettrochimiche per l’analisi in campo di gas interstiziale e biogas pres-
so siti in bonifica e discariche CIG 98288374E1 A FAVORE DELLA DITTA RECOM INDUSTRIALE SRL
-  Impegno di  EURO 24.377,97 o.f.c. con  denominazione Lotto  4  N. 1  campionatore  sequenziale 
gravimetrico trasportabile per la determinazione del  particolato PM10 E PM2.5 CIG 9828849EC5 A 
FAVORE DELLA DITTA MEGA SYSTEM SRL 

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e del-
l'ambiente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo ACQUISTO DI ATTREZZATURE E STRUMENTA-
ZIONE TECNICO SCIENTIFICHE

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

IMPORTO COMPLESSIVO EURO   51.463,19   (o.f.c) così ripartito

LOTTI 1 / 3
Importo impegno (o.f.c.)

€. 19.521,22
a favore della ditta ANATRAC SRL

CIG LOTTO 1
9828829E44

CUP
non necessario

CIG LOTTO 3
98288439D3

CUP
non necessario

LOTTO 2 
Importo impegno (o.f.c.)

€. 7.564,00
a favore della ditta RECOM INDUSTRIALE SRL

4 di 7



CIG LOTTO 2
98288374E1

CUP
non necessario

LOTTO 4 
Importo impegno (o.f.c.)

€. 24.377,97
a favore della ditta MEGA SYSTEM SRL

CIG LOTTO 4
9828849EC5

CUP
non necessario

tutto ciò premesso;
- visti gli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei con -
tratti pubblici)
-  Visto il  Regolamento di  organizzazione approvato con Decreto del  Direttore Generale n. 103 del  
16/09/2022; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipar-
timento Affari amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Ammini-
strativo." 
- Visto il Decreto del Direttore Generale 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione finanzia-
rio 2023 - 2025”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 137 del 13/12/2022.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare, le risultanze dei n. 2 verbali di idoneità tecnica allegati al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;
2. di accettare le offerte con il prezzo più basso, relative alla procedura di gara mediante RDO (richiesta 
di offerta n. 3574046) ad oggetto: Fornitura n. 4 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare  
alle strutture di Arpa Piemonte e di affidare (in forza del combinato disposto dagli artt. 226, comma 2, e 
229, comma 2, del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023) ai sensi art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 così come modificato dall’art 1 comma 2 lettera a) Legge 120/2020, ai seguenti operatori 
economici, la fornitura di quanto sotto riportato:
LOTTO 1 - N.1 misuratore portatile da campo per sostanze organiche volatili con fotoionizzatore (PID) - 
CIG 9828829E44 importo offerto Euro 3.501,00 iva esclusa
LOTTO 3 -  N.12 campionatori ATEX per prelievi di aeriformi  CIG 98288439D3 importo offerto Euro 
12.500,00 iva esclusa
Destinazione lotti 1 / 3: Dipartimento Territoriale Nord-Ovest SS Produzione - Nucleo Operativo Bonifi-
che
Ditta ANATRAC SRL - Via Novara Olengo 13 – Novara – P.IVA 02374710032
TOTALE COMPLESSIVO LOTTI 1 / 3 EURO 16.001,00 iva esclusa

LOTTO 2 - N.1 analizzatore CO2, CO, O2, CH4 con tecnologia infrarosso e celle elettrochimiche per 
l’analisi in campo di gas interstiziale e biogas presso siti in bonifica e discariche CIG 98288374E1
importo offerto Euro 6.200,00 iva esclusa
Destinazione: Dipartimento Territoriale Nord-Ovest SS Produzione - Nucleo Operativo Bonifiche
Ditta RECOM INDUSTRIALE SRL- Via Pietro Chiesa 25R Genova – P.IVA 03618890101

LOTTO 4 - N. 1 campionatore sequenziale gravimetrico trasportabile per la determinazione del partico-
lato PM10 E PM2.5 CIG 9828849EC5
importo offerto Euro 19.981,94 iva esclusa
Ditta MEGA SYSTEM SRL – Via Don Fracassi 41 – Bareggio (MI) P.IVA 11253570151
Destinazione: Dipartimento Territoriale Sud-Est SEDE di Alessandria

3. di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 
51.463,19 (o.f.i.) sul cap. 22500 Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche del bilan-
cio 2023 con conseguente riduzione di Euro 15.026,81 della pertinente previsione di spesa assunta con 
determinazione n 421 del 18.05.2023 come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova 
classificazione di Bilancio: 

5 di 7



- Impegno di EURO 19.521,22 o.f.c. con denominazione Lotto 1 N.1 misuratore portatile da campo per 
sostanze organiche volatili con fotoionizzatore (PID)  -  CIG 9828829E44 / Lotto 3 N.12 campionatori 
ATEX per prelievi di aeriformi CIG 98288439D3 A FAVORE DELLA DITTA ANATRAC SRL
- Impegno di EURO 7.564,00 o.f.c. con denominazione Lotto 2 N.1 analizzatore CO2, CO, O2, CH4 
con tecnologia infrarosso e celle elettrochimiche per l’analisi in campo di gas interstiziale e biogas pres-
so siti in bonifica e discariche CIG 98288374E1 A FAVORE DELLA DITTA RECOM INDUSTRIALE SRL
-  Impegno di  EURO 24.377,97 o.f.c. con  denominazione Lotto  4  N. 1  campionatore  sequenziale 
gravimetrico trasportabile per la determinazione del  particolato PM10 E PM2.5 CIG 9828849EC5 A 
FAVORE DELLA DITTA MEGA SYSTEM SRL 

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e del-
l'ambiente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo ACQUISTO DI ATTREZZATURE E STRUMENTA-
ZIONE TECNICO SCIENTIFICHE

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

IMPORTO COMPLESSIVO EURO   51.463,19   (o.f.c) così ripartito

LOTTI 1 / 3
Importo impegno (o.f.c.)

€. 19.521,22
a favore della ditta ANATRAC SRL

CIG LOTTO 1
9828829E44

CUP
non necessario

CIG LOTTO 3
98288439D3

CUP
non necessario

LOTTO 2 
Importo impegno (o.f.c.)

€. 7.564,00

a favore della ditta RECOM INDUSTRIALE SRL

CIG LOTTO 2
98288374E1

CUP
non necessario

LOTTO 4 
Importo impegno (o.f.c.)

€. 24.377,97

a favore della ditta MEGA SYSTEM SRL

CIG LOTTO 4
9828849EC5

CUP
non necessario

4. di allegare al presente provvedimento, quanto segue:
- n. 2 verbali tecnici sottoscritti dal RUP

5. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio Con-
tabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

6. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Trasparenza, valutazione e meri -
to) dei seguenti dati:

6 di 7



Nominativo dell’impresa ANATRAC  SRL  -  Via  Novara  Olengo  13  –  Novara  –  P.IVA 
02374710032

Importo del contratto  € 19.521,22 IVA inclusa      
Ufficio e il funzionario o dirigente re-
sponsabile del procedimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della  Struttura 
Coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto

Modalità seguita per l’individuazione del 
beneficiario

Procedura negoziata sottosoglia, richiesta di offerta sul portale 
Mepa https://www.acquistinretepa.it

Link ove sarà pubblicato l’affidamento 
della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Nominativo dell’impresa RECOM INDUSTRIALE SRL- Via Pietro Chiesa 25R Genova – 
P.IVA 03618890101

Importo del contratto  € 7.564,00 IVA inclusa      
Ufficio e il funzionario o dirigente re-
sponsabile del procedimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della  Struttura 
Coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto

Modalità seguita per l’individuazione del 
beneficiario

Procedura negoziata sottosoglia, richiesta di offerta sul portale 
Mepa https://www.acquistinretepa.it

Link ove sarà pubblicato l’affidamento 
della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Nominativo dell’impresa MEGA SYSTEM SRL – Via Don Fracassi 41 – Bareggio (MI) P.I-
VA 11253570151

Importo del contratto  € 7.564,00 IVA inclusa      
Ufficio e il funzionario o dirigente re-
sponsabile del procedimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della  Struttura 
Coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto

Modalità seguita per l’individuazione del 
beneficiario

Procedura negoziata sottosoglia, richiesta di offerta sul portale 
Mepa https://www.acquistinretepa.it

Link ove sarà pubblicato l’affidamento 
della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Il Dirigente Responsabile del 
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti

7 di 7



 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL PIEMONTE  
Sede legale: Via Pio VII n° 9 – 10135 TORINO (Tel. 011-19680111 – Fax 011-19681551) 

CODICE FISCALE – PARTITA IVA 07176380017 
 

 

FORNITURA A N. 4 LOTTI DI STRUMENTAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA DA DESTINARE A 
DIVERSE STRUTTURE DI ARPA PIEMONTE  

 
 

(R.D.O. n. 3574046) 
VERBALE DI VERIFICA IDONEITA’ TECNICA  

 

 
Con determinazione dirigenziale n. 421 del 18.05.2023 del Dirigente Responsabile della Struttura 
Complessa Dipartimento affari amministrativi e personale, è stata indetta RDO (Richiesta di offerta) 
per la fornitura a n. 4 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare a diverse Strutture di 
Arpa Piemonte 
Trattasi nello specifico della seguente strumentazione: 
1) N.1 RILEVATORE PID misuratore portatile da campo per sostanze organiche volatili con 
fotoionizzatore (PID) (Dipartimento Territoriale Nord-Ovest SS Produzione - Nucleo Operativo 
Bonifiche Via Pio VII, n.9 – Torino) 
2)   N.1 ANALIZZATORECO2, CO, O2, CH4 
con tecnologia infrarosso e celle elettrochimiche per l’analisi in campo di gas interstiziale e biogas 
presso siti in bonifica e discariche (Dipartimento Territoriale Nord-Ovest SS Produzione - Nucleo 
Operativo Bonifiche Via Pio VII, n.9 – Torino) 
3)   N.12 CAMPIONATORI ATEX PER PRELIEVI DI AERIFORMI (Dipartimento Territoriale Nord-
Ovest SS Produzione - Nucleo Operativo Bonifiche Via Pio VII, n.9 – Torino) 
4) N. 1 CAMPIONATORE SEQUENZIALE GRAVIMETRICO TRASPORTABILE PER LA 
DETERMINAZIONE DEL PARTICOLATO PM10 E PM2.5 (– Dipartimento Territoriale Sud-Est  
SEDE di Alessandria, Spalto Marengo 33) 
 
Da aggiudicare  
secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett.B, D.Lgs. 50/2016 comma 
4, previa verifica dell’idoneità tecnica degli articoli proposti rispetto ai requisiti tecnici richiesti.  

 
Alla procedura sono stati invitati tutti i fornitori iscritti nella categoria oggetto della RDO denominata 
“BENI”, /CATEGORIA PICCOLE APPARECCHIATURE DA LABORATORIO  
 
La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata in data 07.06.2023. h: 16:00 
 
Nei termini fissati sono pervenute le offerte dalle ditte sotto indicate: 

Denominazione concorrente lotti Data presentazione offerta 

ANATRAC 1 / 3 07/06/2023 

LAB SERVICE ANALITICA 1 / 2   07/06/2023 

MEGA SYSTEM 3 / 4 30/05/2023 31/05/2023 

 



 

 

 

Denominazione concorrente lotti Data presentazione offerta 

RECOM INDUSTRIALE 1 /2 /3 29/05/2023 31/05/2023 

 
 
La Struttura Acquisti beni e servizi ha proceduto: 
- all’apertura e verifica della documentazione amministrativa richiesta (Documento di Gara Unico 
Europeo DGUE e PASS-OE). Sono state ammesse alla fase successiva della gara le ditte LAB 
SERVICE ANALITICA, MEGA SYSTEM e RECOM INDUSTRIALE. Per la ditta Anatrac è stato invece 
necessario ricorre al soccorso istruttorio che si è risolto con esito favorevole. (come da richiesta prot n. 54350 
del 09.06.2023 e relativa risposta entro i termini f issati dalla ditta suindicata del 12.06.2023) 

 
La Struttura Acquisti beni e servizi ha altresì proceduto: all’apertura delle offerte tecniche in 
data 19.06.2023 
 
In data 04/07/2023 Laura Erbetta, avvalendosi del supporto di persone tecnico specializzato, ha 
proceduto a verificare l’idoneità tecnica delle offerte pervenute con il seguente esito: 
 
 

LOTTO 1 N.1 RILEVATORE PID CIG 9828829E44 
Hanno presentato offerta le ditte ANATRAC / LAB SERVICE ANALITICA / RECOM INDUSTRIALE. 
Si ritiene necessario che le ditte sottoelencate forniscano chiarimenti in merito ad alcuni punti dei 
requisiti minimi irrinunciabili e si demanda l’Ufficio Acquisti beni e servizi a procedere in tal senso. 
 

a) STRUMENTO MiniRAE 3000 (ANATRAC) 

 
1.1 Lampada 10,6 eV e Lampada 11,7 eV  
Si chiede di confermare che entrambe le lampade sono comprese nella fornitura 

 
1.8 Sistema di memorizzazione e trasferimento dati (porta USB) 
Si chiede di confermare che lo strumento è dotato di porta USB per trasferimento dati 

 
1.7 Certif icato ATEX 
Si chiede di confermare che lo strumento è certif icato ATEX o equivalente al momento della presentazione 

dell’of ferta 
 
3.1 Periodo minimo di garanzia full risk di 24 mesi 

Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 24 mesi di garanzia full risk  
 
4.1 Corso di formazione di n. 1 giorno presso la sede Arpa per l’uso e la manutenzione ordinaria 

Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di1 giorno di formazione presso la sede Arpa 
 
b) STRUMENTO ION TIGER (LAB SERVICE ANALITICA) 

 
1.1 Lampada 10,6 eV e Lampada 11,7 eV  
Si chiede di confermare che entrambe le lampade sono comprese nella fornitura 

 
2.1 Kit per la calibrazione del PID 
Si chiede di confermare che lo strumento è fornito corredato di kit di calibrazione 

 
4.1 Corso di formazione di n. 1 giorno presso la sede Arpa per l’uso e la manutenzione ordinaria 
Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di1 giorno di formazione presso la sede Arpa 

 
 
c) STRUMENTO GX-6000 Riken KEIKI (RECOM INDUSTRIALE) 

 
1.1 Lampada 10,6 eV e Lampada 11,7 eV  
Si chiede di confermare che entrambe le lampade sono comprese nella fornitura 

 



 

 

 

1.6 Certif icato di taratura 
Si chiede di confermare che lo strumento è fornito con certif icato di taratura 

 
3.1 Periodo minimo di garanzia full risk di 24 mesi 
Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 24 mesi di garanzia full risk 

 
4.1 Corso di formazione di n. 1 giorno presso la sede Arpa per l’uso e la manutenzione ordinaria 
Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 1 giorno di formazione presso la sede Arpa 

 
 

 
LOTTO 2 N.1 ANALIZZATORECO2, CO, O2, CH4 CIG 98288374E1 

Hanno presentato offerta le ditte LAB SERVICE ANALITICA / RECOM INDUSTRIALE. 
Si ritiene necessario che le ditte sottoelencate forniscano chiarimenti in merito ad alcuni punti dei 
requisiti minimi irrinunciabili e si demanda l’Ufficio Acquisti beni e servizi a procedere in tal senso. 
 

a) STRUMENTO BIOGAS 5000 GEOTECH (LAB SERVICE ANALITICA) 
3. Training di 1 gg. Alla consegna della strumentazione 
Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 1 giorno di formazione 

 
b) STRUMENTO OPTIMA Biogas MRU (RECOM INDUSTRIALE) 
2. Garanzia- È richiesto un servizio di garanzia full-risk per 24 mesi 
Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 24 mesi di garanzia full risk  

 
3. Training di 1 gg. Alla consegna della strumentazione 

Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 1 giorno di formazione 

 
 

 
LOTTO 3 N.12 CAMPIONATORI ATEX PER PRELIEVI DI AERIFORMI CIG 98288439D3 

Hanno presentato offerta le ditte ANATRAC / MEGA SYSTEM / RECOM INDUSTRIALE.  

Si ritiene necessario che le ditte sottoelencate forniscano chiarimenti in merito ad alcuni punti dei 
requisiti minimi irrinunciabili e si demanda l’Ufficio Acquisti beni e servizi a procedere in tal senso. 
 
 

a) STRUMENTO CASELLA APEX2 (ANATRAC) 

1.2 indicatore di anomalie di funzionamento che segnali l’interruzione o la riduzione del f lusso durante il 
campionamento, oppure un sistema automatico di interruzione se la portata è interrotta o ridotta 
Si chiede di confermare che lo strumento è fornito di tali requisiti 

 
1.5 sistema di controllo automatico che mantenga la portata costante, in caso di variazione della perdita di 
carico. Controllo della costanza del f lusso durante il campionamento (entro il limite di +/ - 5% del f lusso 

impostato) 
Si chiede di confermare che lo strumento è fornito ha un controllo della costanza del f lusso durante il 
campionamento entro il limite di +/- 5% del f lusso impostato 

 
1.8 Timer per la misura del tempo di campionamento 
+ sof tware di gestione dell’apparecchiatura ed eventuali app sviluppate per il controllo da remoto  

Dal momento che tali requisiti sono soddisfatti dai modelli PLUS e PRO, si chiede di specif icare quale dei 
due modelli è oggetto dell’offerta  
 

2.1 È richiesto un servizio di garanzia full-risk per 24 mesi comprendente operazioni annuali di 
manutenzione preventiva con spese di trasporto a carico del fornitore.  
Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 24 mesi di garanzia full risk 

 
3.1 Training di ½ gg. Alla consegna della strumentazione 
Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 1/2 giornata di formazione 
 

 



 

 

 

b) STRUMENTO SERIE LIFE (MEGA SYSTEM) 
1.2 indicatore di anomalie di funzionamento che segnali l’interruzione o la riduzione del f lusso durante il 
campionamento, oppure un sistema automatico di interruzione se la portata è interrotta o ridotta 
Si chiede di confermare che lo strumento è fornito di tali requisiti  

 
c) STRUMENTO GILAIR PLUS (RECOM INDUSTRIALE) 
1.10 Autonomia di funzionamento di almeno 24 h a 2 l/min 

Si chiede di confermare che lo strumento è dotata di batterie che ne garantiscano autonomia di 
funzionamento per 24 ore ad un f lusso di 2 l/min 

 

2.1 È richiesto un servizio di garanzia full-risk per 24 mesi comprendente operazioni annuali di 
manutenzione preventiva con spese di trasporto a carico del fornitore.  
Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 24 mesi di garanzia full risk 

 
3.1 Training di ½ gg. Alla consegna della strumentazione 

Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 1/2 giornata di formazione 
 
 

 

LOTTO 4 N. 1 CAMPIONATORE SEQUENZIALE GRAVIMETRICO CIG 9828849EC5 
Ha presentato offerta la sola ditta MEGA SYSTEM. Si ritiene necessario che la ditta fornisca 
chiarimenti in merito ad alcuni punti dei requisiti minimi irrinunciabili e si demanda l’Ufficio Acquisti 
beni e servizi a procedere in tal senso. 
 

 
STRUMENTO LIFETEK PMS (MEGA SYSTEM) 

 
1.7 dotazione degli appositi telai porta f iltro pari al doppio del numero di f iltri che lo strumento è in grado 
di campionare in sequenza 

Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 21+21 telai porta f iltro 
 

1.8 doppia dotazione di contenitori, rispetto al minimo operativo rappresentato da n°1 contenitore per f il tri 

nuovi e n°1 contenitore per f iltri esposti, per il trasporto dei f iltri o membrane, nuovi od utilizzati, al f ine di 
rendere minime le possibilità̀ di danneggiamento o  inquinamento dei f iltri durante le operazioni in campo 
Si chiede di confermare che l’of ferta è comprensiva di 1+1 contenitore per f iltri nuovi e 1+1 contenitore 

per f iltri esposti 

 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 



 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL PIEMONTE 

Sede legale: Via Pio VII n° 9 – 10135 TORINO (Tel. 011-19680111 – Fax 011-19681551) 
CODICE FISCALE – PARTITA IVA 07176380017 

 

 

FORNITURA A N. 4 LOTTI DI STRUMENTAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA DA DESTINARE A 
DIVERSE STRUTTURE DI ARPA PIEMONTE  

 
 

(R.D.O. n. 3574046) 
SECONDO VERBALE DI VERIFICA IDONEITA’ TECNICA DEL_19/07/2023 

 

 
 
In data 10_07_2023 la Dott.ssa Laura Erbetta in qualità di RUP, avvalendosi del supporto di 
personale tecnico specializzato, ha proceduto a verificare l’idoneità tecnica delle offerte pervenute 
per la fornitura a n. 4 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare a diverse Strutture di 
Arpa Piemonte 
Trattasi nello specifico della seguente strumentazione: 
1) N.1 RILEVATORE PID misuratore portatile da campo per sostanze organiche volatili con 
fotoionizzatore (PID) (Dipartimento Territoriale Nord-Ovest SS Produzione - Nucleo Operativo 
Bonifiche Via Pio VII, n.9 – Torino) 
2)   N.1 ANALIZZATORECO2, CO, O2, CH4 
con tecnologia infrarosso e celle elettrochimiche per l’analisi in campo di gas interstiziale e biogas 
presso siti in bonifica e discariche (Dipartimento Territoriale Nord-Ovest SS Produzione - Nucleo 
Operativo Bonifiche Via Pio VII, n.9 – Torino) 
3)   N.12 CAMPIONATORI ATEX PER PRELIEVI DI AERIFORMI (Dipartimento Territoriale Nord-
Ovest SS Produzione - Nucleo Operativo Bonifiche Via Pio VII, n.9 – Torino) 
4) N. 1 CAMPIONATORE SEQUENZIALE GRAVIMETRICO TRASPORTABILE PER LA 
DETERMINAZIONE DEL PARTICOLATO PM10 E PM2.5 (– Dipartimento Territoriale Sud-Est  
SEDE di Alessandria, Spalto Marengo 33). 
 
In relazione alle offerte pervenute per i diversi lotti, il RUP ha demandato l’ufficio acquisti beni e 
servizi a richiedere precisazioni come da dettaglio riportato nel verbale del 10 luglio.  
Con la seduta odierna, si effettua esame delle risposte pervenute con il relativo esito 
 
 

LOTTO 1 N.1 RILEVATORE PID CIG 9828829E44 
Precisazioni richieste alle ditte: 
 
 ANATRAC con nota pec  prot n. 63319 del 07.07.2023. per LOTTO 1. 
La risposta è pervenuta mediante PEC nella stessa data del 07 luglio. 
La ditta ha dato risposta a tutti i chiarimenti.  
Gli stessi sono stati valutati positivamente, pertanto la offerta presentata per il LOTTO 1 si dichiara 
CONFORME 
 

 



 

 

 

RECOM INDUSTRIALE con nota pec prot n. 63316 del 07.07.2023. per LOTTI 1 e 2 
La risposta è pervenuta mediante PEC nella stessa data del 07 luglio. 
La ditta ha dato risposta a tutti i chiarimenti.  
Gli stessi sono stati valutati positivamente, pertanto la offerta presentata per il LOTTO 1 si dichiara 
CONFORME 
 
 
LABSERVICE ANALYTICA con nota pec prot n. 63312 del 07.07.2023 per LOTTI 1 e 2 
La risposta è pervenuta mediante PEC in data del 12 luglio. 
La ditta ha dato risposta a tutti i chiarimenti.  
Gli stessi sono stati valutati positivamente, pertanto la offerta presentata per il LOTTO 1 si dichiara 
CONFORME 
 
 

LOTTO 2 N.1 ANALIZZATORECO2, CO, O2, CH4 CIG 98288374E1 
 
RECOM INDUSTRIALE con nota pec prot n. 63316 del 07.07.2023. per LOTTI 1 e 2 
La risposta è pervenuta mediante PEC nella stessa data del 07 luglio. 
La ditta ha dato risposta a tutti i chiarimenti.  
Gli stessi sono stati valutati positivamente, pertanto la offerta presentata per il LOTTO 2 si dichiara 
CONFORME 
 
 
LABSERVICE ANALYTICA con nota pec prot n. 63312 del 07.07.2023 per LOTTI 1 e 2 
La risposta è pervenuta mediante PEC in data del 12 luglio. 
La ditta ha dato risposta a tutti i chiarimenti.  
Gli stessi sono stati valutati positivamente, pertanto la offerta presentata per il LOTTO 2 si dichiara 
CONFORME 
 
 

LOTTO 3 N.12 CAMPIONATORI ATEX PER PRELIEVI DI AERIFORMI CIG 98288439D3 
Precisazioni richieste alle ditte: 
 
ANATRAC con nota pec  prot n. 64802 del 14.07.2023 per LOTTO 3 
La risposta è pervenuta mediante PEC nella stessa data del 14 luglio. 
La ditta ha dato risposta a tutti i chiarimenti.  
Gli stessi sono stati valutati positivamente, pertanto l’offerta presentata per il LOTTO 3 si dichiara 
CONFORME 
 
RECOM INDUSTRIALE con nota pec  prot n.64806 del 14.07.2023. per LOTTO 3 
La risposta è pervenuta mediante PEC nella data del 17.07.2023. 
La ditta ha dato risposta a tutti i chiarimenti.  
Gli stessi sono stati valutati positivamente, pertanto l’offerta presentata per il LOTTO 3 si dichiara 
CONFORME 
 
 
MEGA SYSTEM con nota pec  prot n. 64795 del 14.07.2023 per LOTTI 3 e 4 
La risposta è pervenuta mediante PEC nella data del 17.07.2023 
La ditta ha dato risposta a tutti i chiarimenti.  
Gli stessi sono stati valutati positivamente, pertanto l’offerta presentata per il LOTTO 3 si dichiara 
CONFORME 
 
 

LOTTO 4 N. 1 CAMPIONATORE SEQUENZIALE GRAVIMETRICO CIG 9828849EC5 
Precisazioni richieste alle ditte: 



 

 

 

 
MEGA SYSTEM con nota pec  prot n. 64795 del 14.07.2023 per LOTTI 3 e 4 
La risposta è pervenuta mediante PEC nella data del 17.07.2023 
La ditta ha dato risposta a tutti i chiarimenti.  
Gli stessi sono stati valutati positivamente, pertanto l’offerta presentata per il LOTTO 4 si dichiara 
CONFORME 
 
 
 
Il verbale si chiude pertanto con la conformità tecnica di tutte le offerte pervenute dalle ditte 
che hanno presentato offerta. 
 
Si demanda la S.S. Acquisti beni e servizi per il proseguimento della procedura di gara 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Fornitura n. 4 lotti di strumentazione tecnico scientifica 
da destinare alle strutture di Arpa Piemonte. Aggiudicazione ditte diverse per un importo comples-
sivo di Euro 51.463,19 Capitolo 22500 bilancio 2023

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 28/07/2023

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

906 - 1094 - 1095 U.2.02.01.05.000 - 22500 2023

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 625 del 28/07/2023


	9828829E44
	€ 4.500,00
	98288374E1
	€ 10.000,00
	98288439D3
	9828849EC5



